Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAR REDUTOR
DE VELOCIDADE NO CRUZAMENTO DAS RUAS PEREIRA LANDIM E TIRADENTES.

Destinatário: Cláudio Alcalá Moreira – Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e
Tecnologia;  CONSEG  –  Conselho  de  Segurança  Pública  de  Ibitinga  e  COMUTRAN  –
Conselho Municipal de Trânsito de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO o perigo em relação ao trânsito no local, principalmente por haver uma
Escola próxima, requer:

1) Existe a possibilidade de implantar um redutor de velocidade (lombada, valeta,
radar) no local? Caso positivo, quando o mesmo será implantado?

2) Caso não seja possível,  o que o setor competente pretende fazer para que os
motoristas  respeitem os  cidadãos  e  crianças  que frequentam a escola  que fica  nas
proximidades?

JUSTIFICATIVA: Principalmente em horários de pico, entrada e saída da escola, o fluxo de
veículos  aumenta  e,  por  não  haver  qualquer  redutor  de  velocidade  próximo  a  este
cruzamente,  motoristas  não  respeitam  as  vidas  que  por  ali  passam  e  trafegam  em altas
velocidades. Há pouco tempo, houve um grave acidente na localidade,  o que faz que com
prestamos mais atenção a este ponto, que precisa urgentemente de segurança.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de novembro de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 678/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
78

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

35
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

11
/2

02
1

14
:1

8:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
9F

C
-2

33
3-

7A
D

D
-C

24
4.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
78

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

35
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

11
/2

02
1

14
:1

8:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
9F

C
-2

33
3-

7A
D

D
-C

24
4.

Pag. 2/2